Dei existimasti pecunia possideri. **21.** Non est tibi pars, neque sors in sermone isto; sor enim tuum non est rectum coram Deo. **22.** Peccatum itaque age ab hac nequitia tua, et roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. **23.** In felle enim amaritudinis et obligationis iniuritatis video te esse. **24.** Respondens autem Simon, dixit: Precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum quæ dixistis. **25.** Et illi quidem testificati et locuti verbum Domini, redibant Hierosolymam, et multis regionibus Samaritanorum evangelizabant. **26.** Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge, et vade contra meridianum, ad viam quam descendit ab Jerusalem in Gazam; haec est deserta. **27.** Et surgens abiit. Et ecce vir *Æthiops*, eunuchus, potens Candacis regina *Æthiopum*, qui erat super omnes gazas ejus, venerat adorare in Jerusalem; **28.** et revertens sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam. **29.** Dixit autem Spiritus Philippo: Accede, et adjunge te ad currum istum. **30.** Accurrens autem Philippus, auditivum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis? **31.** Qui ait: Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? Rogavitque Philippum ut ascenderet, et sederet secum. **32.** Locus autem Scripturæ quam legebat, erat hic: Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tendente se, sine voce, sic non aperuit os suum. **33.** In humilitate judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit, quoniam tolletur de terra vita ejus? **34.** Respondens autem Eunuchus Philippo, dixit: Obsecro te, de quo Propheta dicit hoc? de se, an de alio aliquo? **35.** Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a scriptura ista, evangelizavit illi Jesum. **36.** Et dum irent per viam, venerunt ad quamdam aquam, et ait Eunuchus: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? **37.** Dixit autem Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens ait: Credo Filium Dei esse Jesum Christum. **38.** Et jussit stare currum; et descendenter uteque in aquam, Philippus et Eunuchus, et baptizavit eum. **39.** Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum Eunuchus. Ibat autem per viam suam gaudens. **40.** Philippus autem inventus est in Azoto, et pertransiens evangelizabat civitatibus cunctis, donec veniret Cœsaream.

**1. FACTA EST AUTEM INILLA DIE** (id est illo tempore, est synecdoche) **PERSECUTO MAGNA IN ECCLESIA** (1), — *in iudeis et samariis*, id est in *Ecclesiæ, contra Ecclesiæ*. Ita Tigurina. Dorotheus tradit cum Stephano occisos esse bis milie Christianos, uti panlo ante dixi. Certe plures tunc occisos indicat Paulus, Act. xxvi, 20, dicens: « *Et cum occiderentur, ego detuli sententiam*. » Hæc ergo fuit prima generalis Ecclesiæ persecutio, quam moverunt Judei hostes ejus exinde, et deinceps semper infensiissimi. Ita Eusebius, in *Chronico*.

Multi censem hoc tempore S. Magdalena, cum sorore S. Martha, fratre Lazaro, Maximino, Marcella et Josepho ab Arimathea (qui deinde in Britanniam traiecti, ibi evangelizans Christum in pace quieti) a Judeis navi simi velis et remis impositos, Dei ductu Massiliam appulisse, ibique Christi fidem propagasse. Ita ex Actis S. Magdalene, et Historia Vaticana Baronius, tom. I *Annal.*,

(1) Optime procederet narrationis ordo, si versus 1 interseruerit inter 2 et 3: id eoque quidam librarii culpa hanc vers. hoc loco ponit suspicantur.

S. Magdalena quando appulit Massiliam?

vit, teste Doctora Sylvestro Prierate apud Surium, die 22 juli. Sane Judei præ ceteris Magdalene, ejusque familiæ infensi, ob eximum ejus in Christum amorem, et ob mirum dolorem, quem in morte Christi cruci astans ostenderat, in eam virus edii sui illico evomuisse videntur. \*

**ET OMNES DISPERSI SUNT PER REGIONES IUDÆE.** — « Omnes , scilicet fideles, qui erant de Ecclesia de quo precessit: non ergo soli seniores dispersi sunt, ut videtur velle Eusebius, lib. II Hist., cap. i, sed et ceteri; nonnulli tamen qui potentes habebant amicos, vel in latræs sese abdebat, aut periculis et careci se offerebant, remanserunt. « Omnes ergo intellige commode, qui scilicet facile fugere poterant, q. d. Plenique, permitti dispersi sunt, Grace διαρρεψαντες, id est « disseminati sunt, quasi seminantes frumenta ad panem supercoelestem confundendum; universumque orbem paragantes, vivifice doctrina virtutis, efficacissime disseminarunt, » ait S. Athanasius, hom. De Fermento.

Ecco quantum bonum ex mato eten neus, quantam ex persecutione Ecclesie dilatationem, et Gentium conversionem: ita « crescit adversis agitata virtus. » Unde Nyssenus, De S. Stephano, docet persecutionem S. Stephani Evangelium per orbem evulgasse. Ob ejus enim cedem discipuli per alias regiones dispersi, eas converterunt; et S. Stephanus et cetero earum conversionem suis precibus impetravit, ac præcepit ut S. Paulus conversus orbem evangelizando obiret. Sicut enim impiorum conatus, quibus opera Dei impedit conantur, Deus opera sua promovet et exequitur, ut ostendit cap. xv, 28. Primo ergo dispersi sunt per regiones Judeæ et Samariæ; sed mox inde longe ulterius se sparserunt. Testis est Lucas, cap. xi, 19: « Et illi quidem, ait, qui dispersi fuerant a tribulatione, que facta fuerat sub Stephano, perambulaverunt usque Phoeniciam et Cyprum, et Antiochiam. » Quare Antiochiae, crescente fidem numero, primum discipuli cognominati sunt Christiani: idem ait, vers. 26. Unde Baronius conjectat dispersorum numerum fuisse ad quindecim milia, additique illos ipsos esse quibus S. Petrus et Jacobus suas epistolas inscripsi, dicentes: « Advenis dispersionis Ponti, Galatæ, etc.; » vel: « Duodecim tribus que sunt in dispersione, salutem. »

Astipulatur Lucius Dexter, in Chronico, quod dedicat S. Hieronymo (ili enim fuit coœvus); sic enim habet: « Anno Christi 33, occiso lapidibus Stephano, magna persecutio Hierosolymis et confinis exoritur: plusquam quindecim mille viri, qui predicanibus Apostolis in Christum crediderant, fugantur. Alii ad Asiam, nonnulli ad Europam veniunt. Ex his plusquam quingenti nave Cypro educti, ad portum Carthaginem Hispanie perlungunt: divisi per Hispanias, mortem Christi resurrectionemque denuntiant, et Maria vitam, ad quam frequens ex Hispania fie-

bat peregrinatio; totamque provinciam undique mirificis et inauditis nuntiis complent. Ex his primi a beato Jacobo eliguntur urbium Pontifices et Pastores. Dubium an omnes Judei furint. Hispani præcipue Judei mittunt legatos ad Apostolos, ut quam primum aliquis eorum vaniat ad eos, qui de rebus recentis de Christo eos verius et uberior doceat. » Unde mox addit, ad eos prefectum S. Jacobum anno 37 Christi, qui fuit tertius ab ejus ascensa in celum: « S. Jacobus, ait, Apostolus, Zebedæi filius, peragratis urbibus Hispania, multisque ecclesiis et Episcopis creatis et advenis, Petrum Bracara reliquit Episcopum; ac primum oratorium D. Virginis, ejus pessu presentaque super columnam Caesar-Augustus erexit. » Idem tamen Dexter paulo post addit plerosque alios Apostolos tardius discessisse in provincias quae sibi obligarent, nimirum anno Christi 41. Sie enim ait: « Ex Hispania rediens Jacobus, Galliam invisit, et Britanniam, et Venetiam, oppida, ubi predicit, ac Hierosolymam reveratur de rebus gravissimis consultans B. Virginem et Petrum. Jacobus interest profectio ad predicationem nonnullorum Apostolorum; scilicet Matthei, Thome, Andreae, Philippi, Bartholomei, Simonis, Iuda et Matthei, qui Deo duce profecti sunt hoc anno, cum eodem anno scripsisset is Evangelium. Fodum anno Joannes Theologus, comitante B. Virginine, Ephesum profecit. » Additum anno sequenti, qui fuit Christi 42, Jacobum redeuntem Hierosolymam, ibidem ab Herode fuisse occisum.

Porro constat Apostolos in hac persecutione S. Stephani non fuisse dispersi. Aut enim Lucas, « præter Apostolos. » Ex quo merito Beda hic refellit Pseudo Melitonem, libro De Ostatu B. Virginis, qui asserit anno secundo a Christi ascensione Apostolos dispersos, profectos esse in suas provincias. Dei enim consilio et protectione manserunt Apostoli Hierosolymas, ut initii Ecclesiam a Christo et a se inchoatam fundarent et firmarent, ne Judei eam a se dispersam et eversam criminarint; sed potius ipsa ibidem Synagoge succederet, tamque sepleret. Hinc rursum nonnulli parum probabile videtur, quod aliqui apud Baronium, in Martyrol., 25 juli, censem in hac dispersione S. Jacobum profectum esse in Hispaniam, ibique Hispanas non Gentilibus, sed Iudeis dumtaxat, evangelizasse: fuit enim et ipse unus ex Apostolis, quos Lucas ait non fuisse dispersos. Nisi dicas unum Jacobum hic excipi. Sane Verulio in Italia valde colitur S. Maria Salome, mater S. Jacobi, quam ferunt Hierosolymis tunc eo profugisse, et labore etateque fractam ibidem in Domino pœ nobdormisse; ita Baroniūs et Ribadeneira in Vita S. Jacobi. Sed de hoc plura dicunt cap. xii.

**2. CURAVERUNT AUTEM STEPHANUM.** — Syrus, possum in area sepelierunt. Gracem κατέποι significat curare, gestare, portare, estque subinde verbum

quod se tanto profecto, tanto patrem, tanta decima, tantisque signis privatos consiperent. Sic Martha et Magdalena planixerunt Lazarum, quin et Christus ipse, Joan. xi. Sic Joseph planxit Jacob, Gen. l, Israelitic Mosen, Deuter. cap. ult., et Josue, cap. ult. Hoc est quod Sapiens monet, Eccl. xxii, 10: « Super mortuum plora, defect enim lux ejus, etc. Modicum plora super mortuum, quoniam requievit, etc. Luctus mortui septem diebus: fatu autem et impii, omnes dies vita illorum. » Quare multo modo mortuis compati, nec morere, misericordiam proponit, Timoniem et ferinum; nimis autem dolere, muliebre et Eliunicum; moderate lugere, humanum est et pium. Porro Judei in luctu funebri plangebant non tantum voce lugubri et lacrymis, sed et gestibus, complodendo manus, stringendo brachia, tundendo pectus, etc. Et hoc proprie significat Gracem κατέποι, a κατέποι, id est pœsto, foro. Hinc admirabant tibicines, qui triste carmen modulantes, carent plancut et ejulatum, ut patet Math. ix, 23.

**Secundo**, planctus hic significat funebrem pompa, puta atra vestes (in funere enim omnia erant furva; unde et funus nomen accepit), ait Festus, aromata et unguentia, quibus corpus ungabant: thurificationem, lugentium catervas, tædas funebres, exequias, elemosynarum distributionem in pauperes, convivium funebre, etc.; ad hæc, orationes et sacrificia pro defuncto. Sed hoc non egit Stephanus, utpote martyr: « Quoniam injuriam facit martyri, qui orat pro martyre, cupis nos debemus orationibus commendari, » ait S. Augustinus, tract. 84 in Joan. « Si planetus magnus et fortis totius Egypti pro Jacob, non longas imperabat Egyptus lacrymas, sed funeris monstrabat ornatum, » ait S. Hieronymus ad Paulam, consolans eam de obitu filii Blesilla, ubi et addit: « Grandis in suos pieles, hoc est effusus nimis lacryme, impietas in Deum est. »

**Tertio**, planctus hic significat processionem cum accensis ceris, psalmodiam et hymnodiam, tum cleri, tum populi in funere, etiam Sanctorum, adhiberi soletam. Unde tradit Nicetas, orat. de Martyr. et Incat. S. Stephani, Apostolos ipsos cum frequentia fidicium, in psalms et hymnis translisse et sepevisse Stephanum, facientes planctum magnum per quadragesima dies. Sic et S. Hieronymus, epist. 53 ad Riparium, sribit Apostolos curam corpori Stephani impendisse; funus enim hoc erat non fidelis cujuslibet, sed martyris, ejusque primi et illustrissimi. Planctus ergo hic significat pompa religiosam, sed gloriosam, martyris triumpho debitam, et impensam. Quocirca merito urgat hunc locum S. Hieronymus pro cultu SS. Reliquiarum Contra Vigilantias, epist. jam citata: « Ergo, sit martyrum immundus sunt reliquie? Et quid passi sunt Apostoli, ut immundum Stephanus corpus tanta funeralis ambitione præcederent, ut facerent ei planctum magnum, ut orum lucus in nostrum gaudium ver-

Planctus  
quid?  
Resp.  
Præf.

FECERUNT PLANCTUM MAGNUM SUPER EUM. — Syrus, planctus autem cum vehementer. Quæres, quis et qualis hic planctus? Responde primo, fuisse luctum et lacrymas. « Quis enim, ait Chrysostomus, non plorasset, videns illum mansuetum agnum lapidari et jacere mortum? » Plangunt enim pœi suos mortuos, non quasi omnino perirent, ut mundani faciunt, qui extincto corpore de salute actum esse credunt, quos redarguit Apostolus 1 Thess. iv, 4; sed ex amore et charitatis affectu, quia eorum praesentia, ope et consolatione videntur se destitutos. Plangunt Stephanum, ait Clementius,

teretur? » Ad planetus hujus pomparam pertinet martyrium, id est martyris tumulus et monumentum, ad quod orationis causa convenire solent fideles.

Ita in Actis S. Laurentii, qui S. Stephano fuit compar et consimilis, tum diaconatu, tum fortitudine et zelo, tum martyrii gloria, legimus, eo in craticula animam Deo exhalante, convenisse S. Justinum sacerdotem, Hippolytum aliquos fideles, preseruum pauperes, in quos opes Ecclesiae jussu S. Xistii Pontificis distribuerat, cumque planxisse lacrymando, ac funebri et solemni pompa corpus ejus offendendo in agrum Veranum, ibique tumulum honorificum ei erigendo, iuxta quem omnes constiterunt tribus diebus in jejuniis, vigiliis nocturnis et orationibus, poscentes ejus ope beneficia sibi dari a Domino Deo: quibus exactis, S. Justinus Missam celebravit, in quae omnes communicarunt; itaque eos dimisit, ne a persecutoribus comprehenderentur, eo quod rumor hujus conventus et pompa iam percreveret.

Similes fuerunt plantus et pompa funebres aliorum martyrum, ut videre est in eorum *Actis*. Denique hue pertinet memoria et celebritas annua S. Stephani et S. Martyrii, ab Apostolis fidibus indicata et sanctita, teste S. Clemente, lib. VIII *Constit.*, cap. xxxiii. Similia leges de S. Polycarpo et Martyribus Lugdunensibus, apud Eusebium, lib. V *Hist.*, cap. xv, et lib. V, cap. 1 et seq. Hoc nota contra hereticos, pro cultu Sanctorum et reliquiarum eorumdem. Cautio quoque hic legendus Cajetanus, qui funus hoc et planetum Stephani more Iudaicam fuisse putat. Hoc enim ex *Actis* liquet esse falsum.

Rursum, ex hoc loco recte Baronius tradit originem ritumque Christianorum: « Exemplo, ait, Apostolorum, laudabilis in Ecclesia Dei, in curandis defunctorum corporibus consuetudo permanxit, ut eadem in primis aromaticis condirentur; unde Tertullianus: Si Arabie queruntur, sciant Sabai pluris et carius suas merces Christiani sepelendi profilari, quam diis fumigandis. Gregorius Nyssenus hinc in funere Meletii: Sindones mundae, et panni serici, unguentorum et aromatum largitas, liberalitas mulieris ornata et honesta, etc. Gregorius Nazianensis non sine myrra Cesariam fratrem sepelivit. De qua etiam consuetudine pristina Prudentius agit his versibus :

Candore nitenta claro  
Præstendero lutea nos est,  
Aspergesque myrra Sabao  
Corpus medicamine servat.

Et in fine :

Nos tuta fovebimus ossa  
Violis ac fronde frequenti,  
Tutolumque et frigida salsa

Rursum vero accensis cereis, cantu praeseppti pomparam funeris apud Christianos antiquo usum receptum esse, multis habet testatum exemplaria ut habet Pontius Diaconus de funere S. Cypriani martyris his verbis: « Inde cum cereis et scholariibus in area ejusdem Candidi procuratoris magno triumpho sepulcum est. » Quod insuper Gregorius Nyssenus factum tradidit in funere Meletii, cum ait: « Quomodo utrumque quasi igne omnes continentibus faebus, tractu confusione perpetuo fluentes, quoad oculi longissime prospicere solent, porrigebantur. » Gregorius Nazianensis de matre sua in funere Cesarii fili gestante facies, hec habet: « Cum multiplex hymnorum cantu deducitur, celebrere pompa ad martyrum sedem afferatur, sanctisque parentum manibus honoratur, matre accensas faces gestante. » Eadem plane habet cum agit de funera Constantini, in orat. I *Adversus Julianum Apostatan*. Hoc etiam idem qui supra Gregorius Nyssenus, cum meminit de funere S. Macrine sororis, testatur. Idipsum Eusebius in funere Constantini; sed et Hieronymus de funere S. Paula, haec ait: « Translata Episcoporum manibus, et cervicem feretro subjiciens, cum aliis Pontifices cereos lampadesque, aliis choros psalmentum ducerent, in media ecclesia sphechnae Salvatoris est posita. » Athanasius eadem feliciter et explicat et probat, cum ait: « Si quis diem obierit, licet in aere posse naturam inhumatus, ne omisceris oculum et ceram, vocato Christo Deo ad sepulcrum ascendere: excepta enim Deo sunt, plurimamque secum restringunt: oleum et cera holocaustum istum; incensum vero hostie oblatio, propitiatio est. » Quid vero chrysostomus? « Quid, ait, ardentes, quæsio, lampades sibi volunt? nomine tanquam atletas eos comitamus? Quid autem hymni? nonne glorificamus Deum, et illi gratias agimus, quia jam defunctum coronavit? » Et incoeritinde sublatum penes se refinet? » Idemque alias laudatissimum Christianorum consuetudinem in celebrandis exequis defunctorum sepe commendat. Incenso etiam thure, defunctos honori conseruisse, idque prætermissemus piaculum grande existimatissimum esse, satis declarant *Acta sacrosancte Synodi Chaledonensis*: ubi recitat libellus accusationis adversus Diocorum, oblatus ab Ischyronio Diacono, quo inter alia datur criminis, quod ejus avaritia factum sit, ut in funere Peristeries, piissime femme, quae sua legaverat sanctis locis, oblatio incensi (quantum ad ipsum pertinuit) fuit prætermissa.

Porro, post annos 380, puta anno Christi 415, qui fuit Innocentii Pontificis 14, Honori Imperatoris 21, invente sunt reliquiae S. Stephani, per revelationem Gamalielis apparentis Luciano presbytero, qui rom gestam pessus perscripsit, ex eoque Beda, Marcellinus, Gennadius, Niciphorus et Baronius, anno iam nominatio. Addi Lucianus: « Joannes Piscopus Hierosolymorum (qui quasi

Episcopo loci in quo erat sepulcrum, jusserset Gamaliel Luciano demandare translationem corporis S. Stephani sepulci) assumpsit secum duos alios Episcopos, Eleutherium de Sebastie, et Eleutherium de Jericho, et venerunt ad locum. Qui cum operiuerint domini Stephani thecam, statim terra motus factus est, et tanta suavitatis et fragranzia odoris inde egressa est, quantum nullus hominum se meminit vel audire, vel sensisse; ita ut putarem nos in amenitate paradi si esse positos. Multitudine namque populi aderat nobiscum, inter quos erant plurimi infirmi variis languoribus. Et ipsa hora mos de odore suavitatis ejus septuaginta tres anime curate sunt: ab aliis fugati diemoni; aliorum fons restinches est sanguinis; alii strunis et furunculis liberati; alii a stringio sanati, alii a tertiani et quartani; alii febris reliqui; alii morbus regius; alii a cephalaea curati et hemiparitiam; nonnulli a viscerum occulo dolore liberati; et multas alias curatiores senserunt homines, quas enumerare longum. Exsonantes sacras reliquias iterum clauserunt. Et tunc cum psalmis et hymnis portaverunt reliquias S. Stephani in sanctam ecclesiam Sion, ubi et Archidiaconus fuit ordinatus, etc. Tunc jugis et infinita sicutas erat; sed eadem hora pluvia magna descendit, et abundantia inebriata est terra. » Hoc Luciferus. Meminit ejusdem S. Augustinus, serm. 31 *de Diversis*: « Latui, inquit, tanto tempore corpus ejus: processit quando Deus voluit, illuminavit terras, tanta miracula fecit: mortuus vivos fecit mortuos, quia nec mortuus. » Idem enim S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. viii, narrat, per reliquias S. Stephani, sex mortuos revocatos ad vitam. Nam Paulus Orosius peregrinatus in Terram Sanctam, incidentis in tempus inventionis S. Stephani, reliquias ejus detulit in Africam ad S. Augustinum, qui per varias Ecclesias eas dispersitus est. Partem alteram detulit Orosius secum in Minoricam, insulam teriam, et in suam Hispaniam: inde in Lusitaniam fuere distribuite et Franciam, ubi multis clarere miracula, secundum Gregorium Turenensem, lib. VIII *Belli sacri*, cap. xlii, et lib. I *Histor.*, cap. xxxxi. Ita Stephanus vita functus, quasi primarius Ecclesiæ Diaconus, more majorum ex eminenti suggesto Evangelium, quod omnes credant, etiam cum populo decant, fidemque Catholicam et Apostolicam preconio nuntiat, eamdemque sequentibus signis obsignat. Nimirus sanguis ejus instar Abelis elamat apud Deum, postulans misericordiam: idem elamat apud homines, predicamus fidem orthodoxam.

Rursum anno Domini 439, qui fuit Theodosius junioris Imperatoris 32, Eudoxia ejus uxor, perigrinata Hierosolymam, inde reliquias S. Stephani secum detulit Constantinopolim, easque in martyrio, id est templo, S. Laurentii martyris collocavit. Ita ex Marcellino et aliis Baronius, qui et addit ex Cedreno: « Cum reliquie dextera manus S. Stephani essent Chalcedonem perlata, ea ipsa nocte Pulchra Augusta (soror Theodosii Imperatoris) S. Stephani vidit sibi dicentem: En ipso frastis quod' precibus tuis petebas, et ego Chalcedonem veni. Itaque ipsa, assumpto fratre obviam sacræ reliquias profecta est, illicque in palatium illatis, munificum templum B. Stephano condidit, in eoque reliquias depositum. » Ille verum illud quod de Christo et Christi associis praedita Isaías, cap. xi, vers. 10: « Erit sepulcrum ejus gloriosum. » Et Psaltes, *Psal. cxxxviii*: « Nimirum honorati sunt amici tui Deus. »

Pone reliquie S. Stephani Romanam translate, in monumento S. Laurentii collocatae, noble archidiaconorum martyrumque pars, quasi geminos, cosque lucidissimos Ecclesie oculos, urbi orbique dederunt. Ita tabulari sacris in *Martyrol.* consignatum est die 7 maii, ubi sic legimus: « Translatio corporis S. Stephani Protomartyris, quod, Pelagio summo Pontifice, a Constantiopolis ad urbem allatum, atque in sepulcro S. Laurentii martyris in agro Verano positum, ibidem magna pectorum religione colitur. » Ferunt S. Laurentii corpus, veniente S. Stephano, per miraculum se commovisse, ac adventuant hospiti locum cessasse, illunque intra sumum loculum recipuisse. stat. 19; Petrus de Natal, lib. IV, cap. xii, et alii, quos citat et sequitur Octavius Pancirolius in *Thesaurus Roma*, secunda editionis, agens de templo S. Laurentii extra muros. Estque haec fidem Roman traditio.

Quid mirum? S. Stephanus totu' orbe tot corruerat miraculis, ut S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. viii, multis recersitis, tandem multitudine virtutis, reliquis recensendis supersedeat. « Si enim, inquit, miracula sanitatum, ut alia faciem, modo velim scribere, que per hunc Martorem, id est glorioissimum Stephanum, facta sunt in Colonia Calamensi et in nostra, plurimi conficiendi sunt libri; nec tamen omnia colligi poterunt. » Continuum vero et perenne S. Stephani miraculum est, quod sanguis ejus concretus in viture amplissima ex Africa Neapolim a S. Gaudioso Episcopo delatus, et nunc in ecclesia S. Gaudiosi repositus, quoties inter Missarum solemnia in altari exponitur, liquescit fluentem, ac si recente effusus esset. Testes oculati sunt cives Neapolitani.

Denique Christianis Hierosolymam invadentibus S. Stephani eamdem tradidisse videtur. Nam, ut narrat Giulielmus Tyrius, lib. VIII *Belli sacri*, cap. vii et sequent., cum Christiani oppugnatione urbis defatigati recedenter, et dilabente, a Ecce rebus desperatis adiut virtus divina. Nam de monte Oliveti miles quidam (forte S. Stephani, aut angelus ab eo missus), qui tamen postea non comparuit, splendidum et resplendentem ventilo clypeum, signum dabat nostris legionibus ut rediret in idipsum et congressum fierarent.

*Credit ad locum S. Laurentii Roma.*

Accessit oraculum viri sancti, qui habitans in monte Oliveti, predixerat urbem illo die capientem. » Quo signo exhiberatus dux Godefridus Bullonius, primus cum fratre Eustachio in monte concedit, quem alii secuti, illico ejus iussu effragerunt portam S. Stephani, que monte Oliveti obversa est, ac per eam locum in urbem induxerunt Christianorum exercitum. Itaque a Godefrido et Christianis capta est Hierosolyma anno Christi 1099, die 15 Iuli, feria sexta, quia olim Christus moriens ibidem de morte hostibusque omnibus triumpharat, ut hanc Christianis de infidelibus pararet daretque victoriam.

Eccce quantum gloriam in celo et in terra, labore et fervore septem mensium (tot enim circiter fluxerunt ab ejus diaconatu, usque ad diem vigesimum sextum decembri quo martyrium obiit) consecutum est S. Stephanus. « Consummatum in brevi explevit tempora multa. » Versus dixit ille: « Frestat mori ut leonem, quam vivere ut asinum : præstat paucis annis vivere in fervore et efficacia heroicorum operum, quam multis in tepon vel tempore. Christus tribus duoxat annis evangelizans, fundavit Ecclesiam per omnia secula duraturam. Totidem annis prædicans S. Joannes Baptista in spiritu vehementi, contrivit naves Tharsis, puta tumida et dura Iudeorum corda, ac gloriam extimam adcepit et. S. Xaverius undecim annis apostolatu in India perfunctus, quot quantas gentes fide imbuīt? quanto patravit mira et miracula? quantum nomen et deus aeternus sibi peperit? Gaspar Barzeus, septuaginta Gose et Armuze exacto, quanto patravit? quantos labores exsanxit? quot infideles ad fidem, quot fideles ad pietatem et sanctitatem traduxit? stupet qui legit Vitam ejus scriptam a P. Nicolao Trigutiano. Ex adverso quam multi Sancti initio fervidi, longitudine temporis refrixerunt, immo cediderunt et dederunt maculam in gloriam suam, uti dedit Salomon, Tertullianus, Origenes, etc.

3. SAULUS AUTEM DEVASTAT. — Ecce Benjamin, puta Paulus orundus et Benjamin, quasi lupus rapax sevis et furit in gregem Domini, adeo ut non unum viros, sed et mulieres Christianas domitat persecutus trahatque in carceres ad tormenta et mortem, ut ipse conversus confiteretur cap. XXII, vers. 4. Quod enim nos habemus per dominos, graeco est, καὶ τὸν ἀλεκτόν, quod Tigurina verit, domesticatim; Pagnius, per singulas domos: scrutabatur ergo singulas domos et angulos, ut Christianos persecutionem fugientes et latebras querentes repiceret et raperet ad vincula, perinde as faciunt modo pretores et hletores Catholiceum in Anglia.

4. QUI DISPERSI ERANT, PERTRANSIBANT, EVANGELIZANTES. — Ecce quam provide pieque primi illi fideles, Dei instinctu, bona sua vendiderunt premissaque ad pedes Apostolorum deposuerunt, cap. IV, vers. 34: aliquo enim illa in hac perse-

ctione diripiuerunt Judæi; ac fideles occupati ut ea tutarentur, venderent vel conservarent, non fuissent expediti ad fugam, ut dispersi evangeliarent alii gentibus. Nunc autem iis venditis, expedite fugiunt et evangelizant, dicantque illud Bianti: « Omnia mea mecum porto. »

5. PHILIPPI, — non Apostolus, ut vult Poly-<sup>f</sup> crates apud Eusebium, lib. V Histor., cap. XXIV: Apostoli enim manserunt Hierosolymis, uti Lucas dixit vers. 4; sed Diaconus, cap. VI, vers. 5, primus a S. Stephano quiesque heres, ait Glossa. Unde non potuit imponere manus Samaritani; sed ad hoc, vers. 44, mifuntur apostoli Petrus et Joannes. Hie tamen Philippus, licet Diaconus, vocatur subinde Apostolus, ut a Tertulliano, lib. De Baptismo, cap. viii; S. Augustino, lib. I De Doctrina Christiana, in Proemio, et aliis, quia circumstabilitate regiones evangelizant. Sic et Paulus, Barnabas aliqui similes vocantur Apostoli, etiam si non fuerint et numero duodecim Apostolorum. Porro ex ea evangelizazione, quam Philippus primus fecit in Samaria, Evangelista nomen accepit, cap. xxi, vers. 8; ita Baronius.

DESCENDENS. — Jerusalem enim altiori loco sita era, quam Samaria.

In CIVITATE SAMARIE, — hoc est in Samaria civitatem, que erat metropolis provincie Samariae, aequa regni Israel, sive decem tribuum, ac proinde illi nomen suum dedit. Distat a Jerusalem sedecim leuis: sita erat in monte Someron, a quo et nomen accepit: ut et mons a suo possessore Semer., lib. Reg. XVI, 24. Postea in honorem Augusti Cesarii, cui illam dedicavit Herodes Ascalonita, sive infanticida, appellata est Σάμαρα, id est Augusia: fuit enim in fabricis murorum, domorum, palatiorum, aequa ac opibus et delictis magna et superba. In hac sepultri sunt Eliesus et Abdias prophete, item Joannes Baptista, ad quorum sepultra eum porvenisset S. Paula, multa intremuit consternata mirabilibus. Nam videbat diabones variis rugire crucifixibus, et ante sepultra Sanctorum homines energumenos utilare more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire taurorum, alias rotare caput et post terram vertice tangere, ait S. Hieronymus in Epistola S. Paula, et in Alda cap. I.

PREDICABAT ILLIS CHRISTUM. — Praecepit Christus ut si vivo non predicarent Gentibus, nec Samaritani, Math. x, 5; sed iturus in colum per misit, immo praecepsit illis predicari Evangelium, Act. I, 8. Primi ergo post Judeos fidem Christi suscepserunt Samaritani, quia et ipsi inter Judeos generali nomine censebantur, elsi ab eis in fide et religione, uti regno, ita et schismatis essent divisi a Jeroboam, primo eorum rege, subducante se quoque a Roboam, filio Salomonis. Unde et Christus vivens in transitu, biduo eis predicaverat multosque converterat, Joan. cap. IV, 40. Missum fuisse Philippum Samariam predictum

ab Apostolis, tradit S. Cyprianus, epist. 37 ad Iudaeanum.

6. INTENDERANT, — non tantum audiendo, sed et credendo. Ita Syrus, et patet ex sequenti.

7. MULTI ENIM BORUM QUI HABEBANT SPIRITUS IMMUNDOS. — Ita lege cum Romanis, id est multi spiritus habentium spiritus, hoc est, multi spiritus demoniacorum, sive energumenorum, clamantes exilant, scilicet ex demoniacis, sive energumenis. Adjectivum ergo multi non refert substantivum homines habentes spiritus, puta energumenos, sed spiritus, quod sequitur; hoc ergo hic subauditur, et repetendum est. Nec enim spiritus ex seipso, sed ex energumeno egreditur. Noster legit πολλοί, videlicet πολυπολούχος, id est multi spiritus in nominativo; jam legunt πολλοί, in genitivo, id est multorum, quod clariss. se nonnulli vertere putant hoc modo: Multorum enim habentium spiritus immundi clamantes exibunt. Unde Pagnius et Tigurina vertunt: Spiritus enim immundi et multis, qui illi tenebantur, exibunt. Sed sensus omnium eodem redit. Est hebraismus: Hebrei enim scipe rei magis quam verbis intenti, verbum aliquod ex iis que precedunt vel sequuntur, intelligendū reliquunt.

9. SIMON, QUI ANTE FIERAT (etiamnum erat, ut mox patet), sed exterius simulabat se velle converti fierique Christianum) IN CIVITATE MAGUS. — Grace, παράγων, id est magicus exercens, magica potens opera, magicas prestigias ostentans et seducens. Est hendiadys, g. d. Magici suis arbitratus est esse se aequalē Deo, » id est non rapuit divinitatem, uti fecit Simon; « sed semper ipsum exanimavit in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, » Philipp. II, 7. Denique vide hic odium diaboli in Christum et Ecclesiam, et ex adverso Christi virtutem omnia ejus telle superantem. Diabolus enim hostes Christi suscitavit, Annam, Caipham, Scribas et Phariseos: amicos vero, Theodam in Iudea, Judam Galileum in Galilee, Simonem hunc in Samaria, Apollonium Thyanicum in Asia; sed hos omnes supplantavit sua sapientia, sanctitatem et miracula Christi ejusque Apostoli. Idem respectet vir sanctus et zelosus qui magna molitur, cogitet se diabolum totumque infernum ad duelum provocasse: virtus enim comes est invidia, tum diabolus, tum hominum malevolorum. Ubi recte adverterit Baronius deponem esse simiam Christi. Sicut enim Christus primum Apostolorum suorum creavit Simonem, quem deinde vocavit Petrum, ita diabolus primum ei antagonismum, suum pseudopostulum oposuit Simonem Magum, id estque Simon Petrus a Christo et Apostolis destinatus est Samariam, ut Simonem Magum profligaret.

Symbolico: Simon Magus, puta superbus et insipienti, se jactat esse aliquem, cum si nullus et nihil. Ex adverso humili et sapiens dicit se esse nullum et nihil, cum per Deum sit omnia. Sapit

prudens Ulysses, qui vocando se Nullum, Cyclopum manus evasit. Nam, ut narrat Homerus, Odys. ix. Ulysses cum sociis captus a Polyphemus Cyclope, petensque ab eo gratiam libere redeundi in patriam, rogatus a Polyphemio «quod eius esset nomen?» respondit: «Nullus», id est *Nulus* vocor. Cui Polyphemus: «Ego, inquit, Nullum sociorum suorum ultimum comedam, alios vero prius: hoc nostrum munus habeo». Ulysses ergo Polyphemum inebriavit ebrimur exco-  
lavit. Vigilius ille exalat ad vocatumque alios Cyclopes dicens: «Adjuvate, Nullus me per dolum exceperat». Cui illi: «Si nullus tibi soli existenti via affert, morbum magni Jovis non est evitare», q. d. Si nullus hominum, sed Jupiter te fert, nullum contra Jovem pugnare, ut tibi opere feramus. Ita evasit Ulysses testis pelle arietis. Simili modo humili Cyclopum, id est demonum, manus evadit. Unde S. Antonius, cum vidisset tolum mundum usque ad celum plenum laqueos demonum, et anxiis rogarat, «Quis hos laqueos evadet?» audivit, «Humilitas.» Ita S. Athanasius, in ejus Vita.

10. HIC EST VIRTUS DEI, QUE VOCATOR MAGNA. — Tigurina, iste est potentia Dei illa magna, q. d. Simon est Dei potens, non qualis qualis, sed maxima et sublimissima. Unde Theodosius, lib. I de Fabulis heret., assertum Simonem se vocasse infinitum potentiam, id est Deum omnipotentem. Et Clemens Romanus, lib. II Recog., «Excellam virtutem supra creatorem Deum». Audi Tertullianum, lib. De Prescript., cap. xli: «Simon Magus, inquit, autem est summum se dicere virtutem, id est summum Deum: mundum autem ab angelis suis institutum, etc. Post hunc Menander, discipulus ipsius, similiter Magus, cadem dicens quae Simon ipse: quidquid se Simon dixerat, hoc se Menander esse dicebat, negans habere posse quemquam salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset». Et Ireneum, lib. IX, cap. xx: «Ilo (Simon Magus) a multis quasi Deus glorificatus est, et docuit semipotestum esse, qui inter Iudeos quidem quasi Filius Dei apparuerunt in Samaria, quasi Pater descederit, in reliquis vero Gentibus quasi Spiritus Sanctus adventari. Esse autem se sublimissimam virtutem, hoc est, cum qui sit super omnia Potest. Hic Selenem quandam secum circumducebat, dicens hanc esse primam mentis eius conceptionem, per quam initio mente concepit Angelos facere et Archangulos, etc.

Vide hic ingenium heresiarcharum, nimisrum quam carnales sint et mulierios. Pergit Ireneus de Simone docente, «Cum angel moderarentur mundum, eo quod unusquisque coram concus piseretur principatum, se venisse ad rerum emanationem, et descendisse transfiguratum et assimilatum virtutibus, et potestibus, et angelis, ut et in hominibus homo appearet, cum non asset homo, et passum in Iudea putatum, cum non esset passus. Prophetas autem et mundi fa-

briatoribus angelis inspiratos, dixisse prophetas: quapropter nec ultimus curarent eos hi, qui in eum et Selenem eis spem habeant, et ut liberos agere que velint: secundum enim illius gratiam salvari homines, sed non secundum opera justa.» Haec fecit post susceptum baptismum, secus pro Christo ipso substituit. Ille factum didicit Simon a patre suo diabolo, de quo S. Antonius apud S. Athanasium: «Vidi, inquit, quando diabolum excelsum corpore, qui se Dei virtutem et providentiam auctoritatem dicere, et ait ad me: Quid vis ut a me tibi donetur, Antoni? At ego sputum vi maxima in os ejus ingeminans, totum me Christi nomine armatum in eum ingessi; et statim illi procerus aspectu inter medias manus exolevit.»

41. PROPTER QUOD, — id est eo quod, propertea quod: patet ex Graeco.

12. DE REGNO DEI. — Regnum Dei est Ecclesia tum militans, in qua Deus per gratiam regnat in fideliis; tum triumphans, in qua Deus in iisdem regnat per gloriam. Utrumque praedicavit Philippus et apostoli.

In NOME IESU CHRISTI BAPTIZANTUR. — Ita Romana, q. d. Baptizantur baptismi, non Joannis. Simon est Dei potens, non qualis qualis, sed maxima et sublimissima. Unde Theodosius, lib. I de Fabulis heret., assertum Simonem se vocasse infinitum potentiam, id est Deum omnipotentem. Et Clemens Romanus, lib. II Recog., «Excellam virtutem supra creatorem Deum». Audi Tertullianum, lib. De Prescript., cap. xli: «Simon Magus, inquit, autem est summum se dicere virtutem, id est summum Deum: mundum autem ab angelis suis institutum, etc. Post hunc Menander, discipulus ipsius, similiter Magus, cadem dicens quae Simon ipse: quidquid se Simon dixerat, hoc se Menander esse dicebat, negans habere posse quemquam salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset». Et Ireneum, lib. IX, cap. xx: «Ilo (Simon Magus) a multis quasi Deus glorificatus est, et docuit semipotestum esse, qui inter Iudeos quidem quasi Filius Dei apparuerunt in Samaria, quasi Pater descederit, in reliquis vero Gentibus quasi Spiritus Sanctus adventari. Esse autem se sublimissimam virtutem, hoc est, cum qui sit super omnia Potest. Hic Selenem quandam secum circumducebat, dicens hanc esse primam mentis eius conceptionem, per quam initio mente concepit Angelos facere et Archangulos, etc.

43. CREDONTR, — nesci, id est simulavimus se credere, tum na si a suis discipulis Philippo credentibus deserterunt, tum ut potestalem loquendi variis linguis et faciendo miracula accepiterunt, sicut videbatur eam accepisse Philippum et fideles in baptismi. Audi Eusebium, lib. II Hist., cap. i: «Simon calide se in Christi religione insinuavit, et usque eo fidem in Christum veteratorum simulavit, quoad baptismatis lavacrum tinctus est, » additique idem suo adhuc tempore facilitari solitum ab eius iesuclis Simonianis. Hinc S. Augustinus, tract. 6 in Joannem, at quod Simon ut corvus ingressus sit in Ecclesiam. Idem censem S. Hieronymus, scribens in cap. XVI Eccl., hanc u. lib. I, cap. XX. S. Gregorius, in Psal. IV penitentiali; Ambrosius, lib. II De Penit., cap. IV; Cyrillus Hierosolymitanus, Cathech. 3; Chrysostomus, hom. 60 ad Populum, qui at Simonem accusisset ad fidem ei Ecclesiam, sicut Judas in ultima cena accessit at Euchariastiam.

44. CREDONTR, — nesci, id est simulavimus se credere, tum na si a suis discipulis Philippo credentibus deserterunt, tum ut potestalem loquendi variis linguis et faciendo miracula accepiterunt, sicut videbatur eam accepisse Philippum et fideles in baptismi. Audi Eusebium, lib. II Hist., cap. i: «Simon calide se in Christi religione insinuavit, et usque eo fidem in Christum veteratorum simulavit, quoad baptismatis lavacrum tinctus est, » additique idem suo adhuc tempore facilitari solitum ab eius iesuclis Simonianis. Hinc S. Augustinus, tract. 6 in Joannem, at quod Simon ut corvus ingressus sit in Ecclesiam. Idem censem S. Hieronymus, scribens in cap. XVI Eccl., hanc u. lib. I, cap. XX. S. Gregorius, in Psal. IV penitentiali; Ambrosius, lib. II De Penit., cap. IV; Cyrillus Hierosolymitanus, Cathech. 3; Chrysostomus, hom. 60 ad Populum, qui at Simonem accusisset ad fidem ei Ecclesiam, sicut Judas in ultima cena accessit at Euchariastiam.

Nota: Scriptura semper loquitur more hominum, sis enim se accommodat: homines autem judicant et loquantur de rebus et personis prout exterius apparent, interiora enim et arcana cordis perspicere nequeunt. Sic ergo Simon hic dicit credidisse, quia exterius profitebatur se credere; esto id fingeret, et revera interior in corde non credere.

VIRTUTES, — δύναμις, id est opera potentia et miraculosa. Vide dicta cap. II, vers. 22.

ADMIRABATUR, — tum quia majora faciebat Philippus, quam ipse Simon; tum quia miracula Philippi vera erant et realia, Simonis autem prelatura erant prestigiae, quibus oculis hominum illudebat; tum videbat facere quod revera non faciebat; tum denique quia videbat in baptismis Philippi visibiliter in baptizatos descendere Spiritum Sanctum in specie ignis, linguauro, etc. Quod sane ulti novum et divinum, summe erat stupendum et reverendum. Quid enim mirabilius, quid majoris dignitatis, quid optabilius, quam Deum omnipotem in hominem descendere, in eo inhabitate, loqui, operari?

44. MISERUNT. — Mittitur hic Petrus, non tamquam minor, cui jubearit; sed ut caput et superior, qui regatur, ut hoc iter tam sanctum et arduum, ad Dei gloriam et Ecclesie propagalorem, capessat, quomodo respublica rogar regat, ut proficisciatur ad legationem maximi momenti: ut cum S. Leo Pontifex, ut vota fidelium satisfacteret, profectus est ad Attilam, ejusque furenum a Romana Ecclesia avertit. Sic Pater misit Filium in mundum, et cum eo misit Spiritum Sanctum in Pentecoste; esto omnes tres personae in divinis, autoritate et gloria sint pares. Unde Cajetanus: «Petrum, inquit, Apostoli misit, non imperio, sed fraterna charitate ac impulsione, ut nulli fratres mittunt quondam majorem; et capitulares mittunt Episcopum ac Papam, vel Casarem.» Porro mittitur Petrus potius quam aliis, tum ut quasi pastor Ecclesie in eam gentem exterrans recipiat; tum ut quasi caput omnium, Samaritanis unit Iudeis, a quibus ante implacabilis schismate dissidente; tum ut se opponat Simonis Mago et primo heresiarche futuro.

45. OBAYERUNT PRO IPSIS, — ut scilicet ipsi congrederentur ad sacramentum Confirmationis, utque in eo super eos visibiliter descendet Spiritus Sanctus.

UT ACCIPERENT SPIRITUM SANCTUM, — puta plenitudinem Spiritus Sancti; per signum visibile, de quo mox: aliqui enim iam jam in baptismis invisibiliter accepérant Spiritum Sanctum, per gratiam sanctificantem. Unde sequitur:

16. NON EUM ENIQUENAMILLORUM VENERAT. — Graece εἰστρέψασι, id est erat illapsus, puta per signum visibile: licet enim Spiritus Sanctus visibiliter illapsus sit in baptismis super primos credentes, ad primas conciones S. Petri, cap. II, vers. 41, et cap. IV, vers. 4, atque in Cornelium

In confusione  
notio  
datur  
Spiritus  
Sanctus.

Vers. 47.  
Est Sacra-  
mentum  
tum.

Mater est  
Episco-  
palia.

Apro-  
posi-  
tio  
les simi-  
litudo  
coram  
cristiano.

Probatur  
Primerus

neque alia Sacraenta sine sua ordinata materia administraverunt. *Secundo*, quia nullus veterum dicit illos hoc Sacramentum vario modo administrasse, nempe nunc per solam manus impositionem, nunc per chrismatis unctionem, cum tamen multi dicant illos usos fuisse chrismate, ut S. Dionysius, cap. iv *Eccles. Hier.*; Clemens Romanus, lib. VII *Constit. Apostolice*, cap. XLV; Fabianus Papa, epist. 2, denique ipse S. Thomas, III part., *Ques.* LXXII, art. 2. *Tertio*, quia sub nomine impositionis manuum commodissime simul comprehendimus unctionem, etiam non exprimatur, ut docent Hugo et Waldensis supra. Nam qui inungit, manus imponit: quia manus impone pharsi hebraica significat tangere. Unde Marcellinus, 2, cum quidam petissent a Domino, ut lumen manus imponeret, ipse id fecit digito tangens linguum ejus et aures. Vide Pagninum in verbum *Tunc sanach*, quod significat ungere, imponere, confirmare, fulcire, stabilire, seu tangere ad fulcendum. Sic dicitur, *Sap. viii*, 12: « Manus ori suo imponit, » id est apponent. *Quarto*, quia Patres qui uno loco dicunt Spiritum Sanctum dari manus impositione, iudicem alio loco dicunt dari unctione chrismatis: tanguam hec duo pro eodem habentes, vel alterum in altero per compendium intelligentes, ut patet in testimonio Tertulliani mox citando, ubi meminit unctionis, signacionis et manus impositionis. Idem autem, lib. I *Contra Marcionem*, solum exprimit unctionem: Cyprianus, epistola 70, solum meminit unctionis; epist. autem 72, vocat manum impositionem; et tamen idem significat. Accedit, quod Apostoli facile potuerint habere oleum et balsamum, utpote quo in Judea nascitur illuc est proprium: ex oleo autem et balsamo confitetur chrisma. Cur ergo illud a Christo sanctum omisissent, ubi nulla urebat causa vel necessitas? Secus est de libro Evangeliorum: hunc enim adhibere non potuerunt in ordinatione primorum Diaconorum, eo quod illi needum esset conscriptus. *Quinto*, quia Patres, quando dicunt solos Episcopos dare Spiritum Sanctum per unctionem chrismatis, id probant ex hoc loco *Act. viii* et xix, ubi soli Apostoli manus imponebant: ergo aperte significant in illa manus impositione fuisse comprehensum chrismatis unctionem. Vide Cyprianum, epist. 73; Innocentium, epist. 4, et Damascenum, epist. 4. *Sexto*, quia familiare est Scriptura res multas conjungi solitas per compendium perstringere, una tantum expressa, ut *Act. viii* et xix, dicit Lucas Apostolos baptizasse in nomine Christi, relinquentibus nobis alias personas cointellegendas. *Auct. viii*, dicit Eusechium a Philippo baptismum, cum dixisset: « Credo Filium Dei esse Jesum; » tamen non est dubium quod fuerit interrogatus Eunuchus.

Dices: Concilium Florentinum, in *Instruct. Armen.*, dicit, loco impositionis manum Apostolorum, dari nunc in Ecclesia Confirmationem;

et Innocentius III, cap. *Cum venisset*, tit. *De S. Unctione*, dicit per frontis chrismationem designari manus impositionem Apostolorum. Respondeo, non distinguunt isti ritum a ritu, sed tantum modum loquendi a modo loquendi: nam solum volunt dicere id ipsum quod Apostoli faciebant, cum diebant manus imponere, nunc facere Episcopos, cum dicuntur confirmare: quod enim tunc vocabatur manus impositio, nunc vocatur Confirmationis; quanquam sit idem prorsus Sacramentum. Quod hoc velint dicere clarissimum est, si loci inspiciantur: alioquin dicenter tempore Apostolorum non fuisse sacramentum Confirmationis.

**ET ACCIPERBANT SPIRITUM SANCTUM.** — Nam sacramenta Confirmationis datus plenitudo gratia accepte in baptismo. Unde S. Cyprianus, epist. 73 ad *Jubilatum*, illud vocat « signaculum Dominicum quo Christiani consummuntur; » ut qui ante ea erant fideles, jucundis militibus, athletis et pugiles Christi. Et S. Melchades, epist. ad *Episcop. Hisp.*: « In Baptismo, inquit, regenerarum ad vitam, in Confirmatione armatur ad pugnam. » Et S. Urbanus, in *Epist. Decret.*: « Omnes, inquit, fidèles per manum impositionis Episcoporum, Spiritum Sanctum post baptismum accepere debent, ut pleni Christiani inveniantur. » Quocirca S. Cornelius Pontifex, epist. ad *Fabianum Antioch.*, apud Eusebium, lib. VI *Hist.*, cap. XXXIII, agens de Novato: « Non fuit, inquit, signatio chrismatis consummatus; unde nec Spiritum Sanctum potuit promoveri. » Et S. Dionysius, *Eccles. Hier.*, cap. II, p. 3: « Perficiens, ait, illa unctione facit perfectum. » Pulchre vero Tertullianus, lib. *De Resur. carnis*, cap. viii, paucis totum Sacramentum huius ritum, put unctionem, signum crucis et manus impositionis perstringit: « Caro, inquit, unigrit, ut anima consecratur; caro signatur, ut anima munatur; caro manus impositione adiubatur, ut anima Spiritu illuminetur. »

In sacramento Confirmationis datum Spiritus In Confirmatione datur Sanctus: *Primo*, quia datur augmentum gratiae accepte in baptismo, ac consequenter virtutum omnium. Unde Eusebius *Emissarius*, vel quis est Auctor, certe priscus est et gravis, hom. *De Pentecoste*: « Spiritus Sanctus, inquit, qui super aquas baptismi salutiferus descendit illapsi, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmatione augmentum praestat ad gratiam. »

*Secondo*, quia datur in eo plenitudo septem donorum Spiritus Sancti, ac praeferit ingens robur ad luctandum cum diabolo. Audi S. Cyprianum (vel quisquis est Auctor), tract. *De Cardinali Christi operibus*: « Hujus unctionis beneficium, et sapientiam nobis, et intellectus divinius datur, consilium et fortitudo cœlitus illabitatur; scientia, et pietas, et timor inspirationibus supernis infunditur. Hoc oleum uncti cum spirituobus nequitius colluctamur. » Unde forma sacramenti Confirmationis est hæc: « Consigno te signo crucis et

confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Quocirca in historijs legimus saepè energumenos in susceptione huius Sacramenti a demone fuisse liberatos. Id ipsum quoque testatur Nazianzenus, orat. in *Julian.*; *Laetant.*, lib. IV, cap. xxvi; Prudentius, in *Apothoesi*. Quin et S. Bernardus, in *Vita S. Malachiae*, sic scribit de eius praecitore, Malcho Episcopo: « Puerum mente captum ex his quos lunaticos vocant, rite confirmandum sacra unctione curavit. » Ex averso Eusebii, lib. VI *Hist.*, cap. XXXV, vel juxta aliam editionem, XXXIV, scribit Novatum regiuentem hoc Sacramentum a demone fuisse corruptum: et eum esset presbyter, in persecutione pze metu negasse se esse presbyterum. Rursum Gregorius Turonensis, lib. I *De Gloria Martyrum*, ep. xli, narrat artes magicas, per presentationem euiposum Christiani qui chrismate confirmatus erat, fusse irritatus et discussus.

*Tertio*, datur animus et fortitudo ad intrepide profindendam fidem, praesertim in persecutione et martyrio. Unde eius virtute Martyres de tyrannis, tormentis et morte triumpharunt: qua de re inter alia illustrè est exemplum Apronianus, qui cum esset commentatoris, et Sisimianus Diaconum presidi examinandum sistet, vocem e oculo audivit: « Venite, benedicti Patri mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi; » qua voce conversus, a Sisimiano baptizatus, et a Marcello Papa confirmatus, ad martyrium vocatus, fortiter eius agonem obiit, uti habent eius acta apud Surium 16 januarii. S. Bonifacius, Germanorum apostolus in Friesia, dum a se baptizatos Confirmationis sacramento munire parat, a Friesis trucidatus, eius fidem prior ipse eum confirmatus, suo sanguine confirmavit. Ita habet eius Vita apud Surium die 5 junii.

*Quarto*, saepè Deus per hoc Sacramentum prætrahit miracula, qua sunt opes Spiritus Sancti et gratia gratis data. Praeterea ea que jam recentur, S. Rembertus, secundus Brevensis Archiepiscopus, anno antea 800, cum in Sueciam profectus esset et ibi Pontificale more sacro chrismate eum exinxisset, illi visum restitut. Ita habet eius Vita apud Surium 4 februarii.

Sic et Faro, Meldensis Episcopus, puerum cæcum confirmans illuminavit, ut habet eius Vita apud Surium 3 octobris.

Memorabile est quod scribit Optatus Milevitanus, lib. II *Contra Donatistas*, nimis amplius sacri chrismati a Donatistis impia violata, et per fenestram præcipitata, ab angelis fuisse exceptam, ne frangere aut hederem.

Fideles ergo mature eunt suos filios confirmandi, ut haec Spiritus Sancti dona percipiatur; Episcopi vicissim diligentes sint, ut illud suis important, illoque suas, immo Christi oves obseruant et conferunt. Celebre est exemplum S. Maurili, Episcopi Andegavensis, qui vocatus ad quendam puerum moribundum confirman-

dum, paululum tardans reperit puerum iam defunctum. Quare hanc suam, ut ipse dicebat, negligentiam multis annis luxit, ac relicto episcopatu, secreto fugiens longam et molestam peregrinationem suscepit, ut refert Venantius Fortunatus in ejus Vita.

**18. CEN VIDISSET.** — Reete hinc inferit S. Chrysostomus visibili signo, puta ignis, lingnarum ignarium, columbam, aut quo simili tune in fidelis confirmatos descendisse Spiritum Sanctum: unde et visibles, id est sensibles, ejus affectus emanabant, ut quod loquerentur variis linguis, quod prophetarent, quod jubilarent, psallasserent, concionarent supra captum hominum, quasi enthusiasmus Spiritus Sancti acti et impuls. Quocirca Simon Magus pecunia voluit id ipsum emere ab Apostolis, scilicet ut non tantum ipse recipere Spiritum Sanctum, sed ut et aliis quoque eundem communicare, immo vendere posset, longe utique majori tum pecunie, tum honoris et glorie preio. Ita OEcumenius et S. Cyprianus, serm. *De Jejunio et Tentatione*. Multi enim ingens ei dedicent pretium, si per impositionem manus conferendo Spiritum Sanctum, confundisset pariter ipsis domum loquendis variis linguis, revelandis arcana et futura, explicandi S. Scripturam (hæc enim multi ambunt magnifice estimant), ut faciebant Apostoli.

Hinc sequitur Simonem saitem implicite (forte etiam explicite) ambivisse et voluisse emere Episcopatum: quia solorum Episcoporum est impone manus, et hac impositione conferre Spiritum Sanctum in sacramento Confirmations et Ordinis; hanc autem potestatem conferendi Spiritum Sanctum emere volebat Simon. Rursum cupiebat superbus Simon inter suos Samaritanos excellere et eminere quasi propheta et vir divinus, uti hactenus per magicas artes excelluerat. Quare videtur voluisse a S. Petre creari Hierarchia et Episcopus Samariorum; unde ab eo hodie qui emunt episcopatus et beneficia, vocantur Simonianoi vel Simoniaci. Ita Belharminius, lib. IV *De Notis Eccl.*, cap. xiii: « Constat, at, ex *Act. viii*, Simonem Episcopalem auctoritatem ambivisse, et data pecunia emere voluisse: ubi vno exclusus fuit, heres novam excoigitasse, ut qui in Ecclesia non poterat, salem extra eam principatum gereret. » Simili enim modo Arius, Valentinus, Marcion, Montanus, Novatianus, Lutherus celebre heresiarchæ, quia ab episcopatu, simili officio et gradu, quem amiebant, repulsi sunt, nova dogmata et hereses adinvenerunt, novasque calendas extra Ecclesiam sibi exeruerunt, ut ostendunt *Il Petr.* II.

Eni tibi primum post promulgatum Evangelium (nam ante illud simoniaci fuerunt, Balaam, pretio volens vendere sua oracula, benedictiones et maledictiones, Num. XXI, 7; et Esau, vendens jus primogeniture, eique annexum sacerdotium, fratris Iacobœ, *Hebr.* XII, 16; et Giezi, a Naaman

exigens pretium miraculose curationis a leprosa, IV Reg. v, 20; et Jason, emens ab Antiochae pontificatum, II Mach. iv, 8, aequa ac Annae Caiphas, eundem redimentes a Romanis), simonia parentem: ex primum sacrilegum Spiritus Sancti intentorem, Simonem Magum. Tradit S. Clemens, lib. VI Const., cap. vii, diaboli consilium fuisse per Simonem Apostulos, pecunia delinctorum et caplos, dono Dei privare, sicut Adamum post degustatum cibum interdicendum, promissa immortalitate privatar. Rekte notat Thrasius, I, Quest. I, cap. Eos qui, pejorem esse simoniam heresi Macedoniorum: « Illi enim, inquit, creaturam, et servum Dei Patris et Filii, Spiritum Sanctum delirando fatentur; isti vero evanescere Spiritum efficiunt suum servum, » imo quasi pecus et peculum a se emptum, quod alii dividere ad libitum possint.

Quicunque simonia proprie est peccatum contra Spiritum Sanctum. Hinc referit Petrus Damianus, epist. 5, cap. vii, simoniacum quemdam scelus sumi parvi pendentem, jussum pronuntiante doxologiam SS. Trinitatis: « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, » nequivisso dicere, « El Spiritu Sancto; » sed tantum, « Gloria Patri, et Filio, » etiam secundo et tertio idem iterando, conatus fuisset addire, « Et Spiritui Sancto, » sed frustra. Nam, ut subicit Damianus: « Merito Spiritum Sanctum dum emit, amisit, ut qui exclusus erat ab anima, procul etiam consequenter esset a lingua. »

Porro Urbanus II Pontifex, anno Domini 1099, ut grassant illo saeculo simoniae postrem reperiret, contra eam scripsit epistolam decretalem ad Lucium, prepositum S. Juventini apud Ticeum, qua inter alias docet, simoniacum esse emere vel vendere beneficium Ecclesiasticum, aut aliud rem sacram, eo quod Simon idem hic fecerit. Audi eum: « Objicitur utrum vendere Ecclesiasticum rem, simoniacum sit? Hoc simoniacum esse patenter colligitur ex hoc quod beatus Petrus Apostolus ait Simoni: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecuniam possidere. Donum quippe Dei est Spiritus Sanctus, et donum Dei res ipsius Ecclesiae oblatia. Et si bene advertis, Simon Magus qui fidei ad finem accessit, non Spiritum Sanctum propter Spiritum? Actum quo ipse indignus erat (quoniam scriptum est: Spiritus Sanctus discipline effugiet factum), sed ideo quantum in ipso est emere voluit, et ex venditione signorum, quae per eundem fiebant, multiplicatam pecuniam quam obliterat, lucraretur. Nec Apostolus empionem Spiritus Sancti, quam bene noverat fieri non posse, sed ambitione talis questus, id est avaritiam, que est idolorum servitus, in eodem Simone exhortavit, et maledictionis jaculo percutuit. Quisquis itaque res Ecclesiasticas, que Dei dona sunt, quoniam a Deo fidibus, et a fidibus Deo donantur, queque ab eodem gratis accipiuntur,

et ideo gratis dari debent, propter sua luca vendit vel emit, cum eodem Simone donum Dei pecunia possideri existimat, etc., cum principialis intentio Simonis fuerit, sola pecuniae avaritia, id est idolatria, ut ait Apostolus Paulus. »

Hinc rursum Henricus II Imperator, anno Domini 1047, ob simoniacum labem a Spiritu Sancto desertus, professus est se toto triduo dicens in festis vidisse, flamman in se per fistulam percolantes adeo perficiacem, ut noster ignis in comparatione illius jocus putetur, et nihil esce; sed liberatum fuisse a juvene seminostulato, sollicita a S. Laurentio, cuius ecclesiam restauraverat. Ita ex Willhelmo Malmesburiensi et Mattheo Westmonasteriensi referit Baronius, tom. XI, anno Christi 1047.

**20. PECUNIA TUA TECUM SIT IN PERDITIONEM.** — Maledicti hic Petrus Simoni, ex zelo justitiae, non vindicato, tanquam iudex vindicque sententias, puta simoniacum, ad ceterorum exemplum et terrorum. Ex charitate ergo id fecit, et studio religionis, ut primi Christiani discernerent quantum esset Simonis et Simoniæ flagitium, q. d. Pareas et dannari, o sacrilegio, cum tuis nummis sacrilegiis. Justum enim in seclus profert sententiam, eique debitum pecuniam irrogat; subaudi: Nisi penitentiam agas, tecum emendes. Unde paulo post ad illam eum hortatur, dicens: « Penitentiam itaque age. » Magis ergo minando, quam feriendo id dicit, q. d. Dignus es qui pereas morte presenti et eterna: minor tibi, et ex parte Dei denuntio, te periturum iturumque in gehennam, nisi ab hoc tempore resipiscas. Alioquin enim, si absoluta et efficax fuisset haec Petri sententia, non autem comminatoria, utique subito occidisset Simonem, quemque trusisset in tarta, uti occidit Ananiam et Sapphiram, cap. v, qui tamen longe minus peccaverant quam Simon. Sed voluit Deus servari Simonem ad maiores S. Petri cum eo Romae coram Neronia agones et triumphos.

Addit Beda et Glossa hec verba Petri non tam esse imprecationem, quam prophetiam et preditionem, quod scilicet Simon in hoc suo scelere aliisque esset periturus et mandamus; esto ex officio suo horretus eum ad penitentiam, vers. 22. Si maledicti Psaltes implis ex eodem zelo, Psal. LXVIII: « Delectant de libro viventum. » Sic et iisdem maledicti Christus, non minando, sed feriendo in die iudicii, dicendo: « Ille, maledicti, in ignem eternum. » Porro maledicti Petrus non tantum Simoni, sed et ejus pecunia, non qua pecunia est: sic enim est Dei creatura, et consequenter res bona; sed qualitera pretium erat simoniaca et scleris materia. Sic enim pecunia haec erat impia et sacrilega, digna perire, exque ac impius et sacrilegus ejus nundinator Simon. Unde S. Hieronymus, in cap. in Michæo: « Oblatum, inquit, pecuniam cum offertenave damnatio. » Et S. Chrysostomus sic explicat, q. d. « Peccatum tuum sit in perdi-